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گردگیری از گیشه
 اگر کرونا نشنود و 

علی رستگار

سینما

هوس جهش های تازه 
و موج های جدید نکند، 
سینمای ایران بعد از 
سبد  یک  مدت ها 
متنوع را در اکران خود 
می بیند و فیلم هایی در 
فضاهای مختلف روی 
پرده هستند و هرکدام به سهم خود باعث 
خوش آب ورنگی سینما در این روزها شده اند. 
کافی است نگاهی به کلیت و نام فیلم ها 
بیندازید: »قهرمان« درام اجتماعی و برگرفته از 
ماجرایی واقعی، »آتابای« یک درام دیدنی که به 
ادبیات پهلو می زند، »بندر بند« درامی اجتماعی 
از تبار موسیقی، »شهر گربه ها« فیلمی برای 
بچه ها، رمانتیسم »عمادوطوبا« که همان 
عنوان اولیه اش نشانی حال وهوای فیلم را به 
یک  محوریت  با   » »منصور می دهد،  ما 
قهرمان ملی به نام شهید منصور ستاری، فیلم 
متفاوت و خلاقانه »پوست«، فیلم »تومان« که 
با تحسین برخی منتقدان همراه شده، درام 
 »حکم تجدیدنظر«، کمدی های »گشت ارشاد 3«
»آپاچی« و »دینامیت« و البته »جنایت بی دقت« 
که از فردا اکران می شود خوانش متفاوت و 
خلاقانه شهرام مکری از فاجعه سینما رکس 

آبادان است.
این  ، فیلم های  ثار آ کیفیت  از  غ  فار یعنی 
یکی دو نوبت اخیر اکران، تنوع جالبی دارند 
و پاسخگوی همه سلیقه ها هستند. یعنی 
از ضرورت های اساسی  نیاز و  که  نکته ای 
سینمای ایران در اکران است و می تواند کرختی 
سینمای کرونازده را بتکاند. خوشبختانه این 
گردگیری از گیشه عملا اتفاق افتاده و باوجود 
نفس کشیدن کماکان کرونا و حتی تهدید 
میکرون، فیلم هایی چون 

ُ
جهش تازه ای به نام ا

گشت ارشاد 3، قهرمان و دینامیت با استقبال 
خیلی خوب تماشاگران مواجه شده اند.

دینامیت که سازندگان و پخش کننده اش 
جسارت داشتند زودتر از خیلی فیلم های دیگر 
برای اکران پیشقدم شوند و مزد این بی پروایی 
از  اینجا بیش  تا  را هم گرفتند  و فداکاری 
28میلیارد تومان فروخته است. اگر با وضعیت 
معمولی و بدون کرونا روبه رو بودیم، قطعا 
گیشه  در  این  از  بیشتر  بسیار  دینامیت 

می فروخت.
گشت ارشاد 3 هم با همه انتقاداتی که به 
کیفیت آن وارد است، دست کم در جذب 
تماشاگران به سینما موفق عمل کرده و تا اینجا 
بیش از 17میلیارد تومان فروش کرده. این 
رقم فروش در حدود سه هفته به دست آمده 
همین  با  می تواند  سهیلی  سعید  فیلم  و 

دست فرمان حالاحالاها در گیشه بتازد.
به جز تنوع سبد اکران، کیفیت برخی فیلم های 
این یکی دو نوبت اکران استانداردهای لازم را 
هم دارد و مشاهده فیلم هایی چون قهرمان، 
تابای و جنایت بی دقت به طور تقریبا همزمان،  آ
شانیت و وجاهت گیشه را هم تایید می کند. 
یعنی سه فیلمی که در شرایط عادی، شاید 
اکران همزمان آنها باعث همپوشانی این 
فیلم ها در اکران می شد و نمایش هرکدام در 
یک نوبت اکران جداگانه می توانست اعتبار و 
وجهه آن فصل را تامین کند، حالا و در وضعیت 
کرونایی، چراغ اکران را به چلچراغ تبدیل 

کرده اند.
ــا روز  آمار فروش دیگر فیلم های گیشه تـ
گذشته از این قرار بود: منصور حدود 
تابای حدود  2میلیاردو300میلیون تومان، آ
800میلیون تومان، شهرگربه ها  یک میلیاردو
حدود یک میلیارد تومان، پوست حدود 800 
میلیون تومان، آپاچی حدود 300میلیون تومان، 
 حکم تجدیدنظر حدود 240میلیون تومان،
ــان، ــومـ ــون تـ ــیـ ــلـ ــیـ ــدود 120مـ ــ ــ ــــومان ح  فیلم ت

ــدود 105میلیون  ــ ــا ح رمانتیسم عمادوطوب
تومان، بندر بند حدود 26میلیون تومان.

فرهنگ و هنر

گزارش اکران

»وبلاگ نویسی« تالیف و گردآوری مصطفی محمودی و ندا الماسیان منتشر شد.این کتاب در 122صفحه 
و قطع وزیری با بهای 45هزار تومان در بخش کتاب دانشگاهی نشر عنوان به بازار نشر عرضه شده است.

در تالیف این کتاب جدیدترین سرفصل های آموزشی درس وبلاگ نویسی رشته های کاردانی و 
کارشناسی مدنظر قرارگرفته است.

انجمن نویسندگان آمریکا فهرست 101فیلمنامه برتر قرن21 را منتشر کرد و اصغر فرهادی برای فیلم »جدایی« یکی از 
فیلمنامه نویسان حاضر در این فهرست است. در این فهرست فیلمنامه برو بیرون، درخشش ابدی یک ذهن پاک، 
نگل، جایی برای پیرمردها نیست، مهتاب، خون به پاخواهد شد، لعنتی های بی آبرو، تقریبا مشهور و 

َ
شبکه اجتماعی، ا

ممنتو به ترتیب رتبه های اول تا دهم فهرست برترین فیلمنامه های قرن را به خود اختصاص داده است.

فرهادی در میان فیلمنامه نویسان برتر قرن»وبلاگ نویسی« منتشر شد

 

بیایید با نگاهی امیدوارانه تصور کنیم که سال ها گذشته و دیگر هیچ نشانی از ویروس کرونا در جهان به چشم نمی خورد. 

ساناز قنبری

روزنامه نگار

کرونا با تمام سویه های جهش یافته مهلکش در برابر مشی الهی و اراده بشر زانو زده یا دست کم به شدت تضعیف شده و از آن، 
جز مشتی خاطرات غم انگیز چیزی باقی نمانده است. این دیدگاه امیدبخش چیزی است که در حال حاضر به شدت به آن 
، در حد  نیازمندیم. خب! با این انگاره، حالا ما به عنوان بازماندگان کرونا مانده ایم و نسلی در آینده که درکش از ویروس مذکور
اخبار مستند و نقل قول هایی پراکنده و شاید آغشته به غبار گذشت زمان است که چه بسا باورها و تلقیات نادرستی هم 
چاشنی شان شده! گزارش پیش روی جام جم با رویکردی آسیب شناسانه تلاش دارد تا در گفت و گو با تعدادی از هنرمندان، به 
ع کرونا بپردازد. در چنین شرایطی باید دید واقعا چند فیلم،  گاهی بخش و دغدغه مند با موضو ثار هنری جذاب، آ زوایای کمبود آ
یال، کتاب، کار تجسمی و خلاصه اثر هنری جذاب و قابل استنادی در طول این دو سال از ظهور کرونا در کشور ما تولید و عرضه  سر
ع کرد، نشانه های آسیب شناسانه خلاق را در  نها رجو یبایی شناسانه را داشته باشند تا بتوان بعدها به آ شده که حکم سندی با مایه های دراماتیک و ز
یخ فردا را آدم هایی می نویسند که دغدغه نوشتن و  ی های پیشگیرانه ارائه کرد. بیراه نیست اگر بگوییم تار نها یافت و بر مبنایشان تحلیل و استراتژ آ
، می توانند ذهنیتی دقیق برای آیندگان از تبعات مخوف و  تیه ای دور یا نزدیک در کنار انبوهی از مستندات و اخبار ثاری که قطعا در آ خلق اثر دارند. آ
یخ، برایشان کارکرد آموزنده و هشدار دهنده داشته باشند.  مرگبار ویروس کرونا ترسیم کنند و در گلوگاه های پر خطر و بحران های احتمالی دیگری در تار
همان طور که در تاریخ ادبیات برای درک عواقب بیماری های کشنده و شایعی همچون تیفوس به کتابی مبتکرانه به همین نام از ژان پل سارتر ارجاع داده 
« که سوفوکل در آن به بیماری مسری طاعون  لبر کامو یا پیشتر از اینها تراژدی »ادیپ شهریار ع طاعون در قرن نوزدهم از کتاب خواندنی آ می شود یا درباره شیو
یونی و تولیدات سینمایی تأمل برانگیز متعددی که بعضا حتی جنبه های پیشگویانه ای نیز دارند،  پرداخته، یاد می کنند. ضمن این که مجموعه های تلویز
ع  ع پاندمی های مرگبار تخیلی یا واقعی در جهان ساخته شده اند. در این باره ارجاع تان می دهم به انیمیشن سیمپسون ها، فیلم سینمایی شیو با موضو
ع جلوگیری کنیم« محصول نتفلیکس یا نمونه های  به کارگردانی استیون سودربرگ محصول 2011، سریال  مستند »همه گیری جهانی: چگونه از یک شیو
تخیلی تری مثل »2۸ روز بعد« ساخته دنی بویل یا »جنگ جهانی زد« از مارک فورستر یا فیلم جدید »قرنطینه« با بازی آن هاتاوی درباره درگیری های بشر با کرونا 

، در زمینه رویارویی با این پدیده شوم مواجهه ای منفعلانه داشته است.  و... . هنر ما اما تا به امروز
ع تیفوس در تهران سال های  امروز در قرن 21 نه فیلم شاخصی مثل سرب اثر ماندگار مسعود کیمیایی در سال 1367 که در طول روایتش برایمان از شیو
ین  یال سازان نیز بر همین مدار بوده است و جز چند نمونه که با صرف کمتر یم و نه کتاب مهم، اثرگذار و خاصی در این عرصه. رویکرد سر 1330 بگوید دار
زمان ممکن برای ساخت، روایتی از واقعیت کرونا ارائه دادند، مجموعه نمایشی قابل ملاحظه ای در این خصوص نمی بینیم. با این همه در حالی که هنوز 
ثار هنری در جهان  ویروس کرونا با سویه های مختلف در جهان جولان می دهد و تغییرات شگرفی که در جهان ایجاد کرده، می تواند سوژه انواع و اقسام آ
ثار هنری داخلی ردی از کرونا و تاثیرات آن را ندیده ایم. اتفاقی که باید دید علل آن چه  محسوب شود هنوز همپای فراگیری و تاثیرگذاری این بیماری، در آ
یزناپذیر چنین  یشه یابی اش به جنس دغدغه ها و اوضاع رفاهی، فکری و روحی هنرمندان در قبال تعهدشان بر انعکاس و ثبت گستره های گر بوده و در ر
رویدادهایی در زندگی اجتماعی مردم و به خصوص وظایف سیاستگذاران هنری و فرهنگی در بسترسازی های لازم در این باره پرداخت تا خلأ آن در آینده 

حس نشود. گزارش پرنکته امروز جام جم را در همین زمینه بخوانید.

چشم بستن بر توفان
 با وجود همه گیری کرونا و تاثیر آن بر زندگی همه مردم جهان 

اما کمتر اثر نمایشی و هنری  قابل توجهی درباره این بیماری ساخته شده است

بهتر است فعلا این موارد گفته نشود!
»غیبت موجه« جدیدترین اثر سینمایی عباس رافعی، کارگردان فیلم هایی چون »بهت« و »فصل 
فراموشی فریبا« است. کارگردانی که سال گذشته نخستین فیلمسازی بود که سراغ یک فیلم بلند 
داستانی با موضوع کرونا رفت اما شورای پروانه نمایش مانع از شرکت فیلمش در جشنواره فیلم 

فجر شد.
او که بعد از گذشت یک سال هنوز موفق به دریافت پروانه نمایش برای فیلم غیبت موجه 
ثار هنری به جام جم گفت: چرا فکر می کنید  نشده، درباره ضرورت پرداختن به موضوع کرونا در آ
هنرمندان در حوزه های مختلف کاری با مضمون کرونا انجام نداده اند؟ چه بسا فیلمنامه ها و 

نمایشنامه هایی در این خصوص نگاشته شده که به اجرا نرسیده اند. 
این کارگردان افزود: در همان ماه های ابتدای شیوع کرونا بودیم که رمانی به دستم رسید با این 

عنوان؛ »من هم کرونا گرفتم«. 

روح ا... حسینی در این رمان یک قهرمان بوکس را که سال ها پیش این ورزش را به شوق ادبیات 
و نوشتن کنار گذاشته به تصویر کشیده بود که اینک در کشاکش میان مرگ و زندگی بر اثر ابتلا 
به ویروس کرونا، زندگی گذشته و آینده اش را از نظر می گذراند. در این رمان به درستی وضعیت 
مواجهه اولیه مردم با همه گیری این ویروس و ابهامی و ترسی که از آن داشتند به تصویر کشیده 
شده و من زمانی که آن را خواندم به بنیاد سینمایی فارابی پیشنهاد کردم این رمان می تواند 
سند قابل توجهی باشد از وضعیت روز جامعه. آن زمان با وجود این که بنیاد سینمایی فارابی از 
اقتباس آثار ادبی استقبال می کرد، رمان را نخوانده گفتند پرداختن به این موضوع فعلا در دستور 
کار ما نیست. بنابراین به تهیه کنندگی خودم فیلم غیبت موجه را ساختم که در آن به مبحث 
آموزش های مجازی در مدارس و تبعاتی که این نوع آموزش برای فرداهای جامعه ما دارد، پرداختم.

ــ انتقاداتی به موضوع کرونا داشت و شورای پروانه  رافعی ادامه داد: غیبت موجه نگاهی اجتماعی ـ
نمایش برای آن پروانه نمایش صادر نکرد. با این توضیح که»بهتر است فعلا این موارد گفته 

آمار جدیدی که این پلتفرم به تازگی منتشر کرده است، نشان می دهد 
به رغم هشدارها برای کاهش سرانه مطالعه، تعداد کتاب های خوانده 
شده در »طاقچه« در سال 1399 تقریبا پنج برابر بیشتر از سال 1398 بوده 
است، یعنی افزایش 380 درصدی که به همان نسبت باعث آسیب کمتری 

به محیط زیست شده است.
از مباحث محیط زیستی که بگذریم، کتاب آنلاین یا الکترونیک، همه جا و 
همه وقت در دسترس است و سنگینی کتاب را از دوش مان برمی دارد. 
، مترو یا حتی وسط  بانک، ایستگاه اتوبوس، وقت استراحت در محل کار
مهمانی، ما یک کتابخانه در جیب مان داریم که می توانیم جلویش 
بایستیم و انگشت اشاره را روی اسامی کتاب ها بچرخانیم؛ بعد یکی را 
انتخاب کنیم، بیرون بکشیم و بخوانیم؛ حتی به اندازه پنج دقیقه! با احیای 
زمان های مُرده در طول روز می توانیم وقت کشی گوشی های هوشمند در 

»... زندگی مان را جبران کنیم. به قول معروف؛ »این به اون در
کتاب های الکترونیک علاوه بر این که همیشه در دسترسند، ارزان تر هم 
هستند؛ آن هم در شرایطی که کاغذ روز به روز گران تر می شود و ناشران 

ناچارند افزایش قیمت ها را با خریداران تقسیم کنند یا حتی بار آن کاملا 
روی دوش مردم بیفتد. این را هم درنظر داشته باشید که شما چه یک 
کتابخوان قدیمی و قهار باشید و چه عضوی جدید از این خانواده، ممکن 
است مطالعه کتابی را شروع کنید و با قلم، روایت یا موضوعش آن طور که 
باید و شاید ارتباط نگیرید. حتما یک کتاب الکترونیک که تهیه آن زحمت 
کمتری داشته، ارزان تر و در برخی موارد حتی رایگان است، انتخاب بهتر و 
منطقی تری است.انتخاب کتاب هم کار آسانی نیست و اصولا این که »چه 
بخوانیم« خودش مساله ای است. غیر از نام ها و نویسنده های معروفی 
که دیر یا زود علاقه مندان را به خود جذب می کنند؛ در سایر موارد انتخاب 
کتاب مثل این است هر بار به رستوران می روید، غذایی سفارش بدهید که 
هیچ ایده ای درباره طعم و ذائقه آن ندارید اما اپلیکیشن ها و نرم افزارهای 
کتاب الکترونیک، در قسمت نظرات کاربران یا با آماری که از فروش خود 
در اختیار مخاطبان می گذارند این فرصت را به شما می دهند که به قول 
ضرب المثل انگلیسی زبان ها، »کتاب را از روی جلدش قضاوت نکنید« و از 

بین گزینه هایتان بهترینش را بردارید.

بهانه ها را دور بریزید
اگر وقت آزادی ندارید که برای کتاب خواندن کنار بگذارید، حتما کتاب های 
صوتی را امتحان کنید؛ این طور همزمان با فعالیت های دیگرتان در طول 
، می توانید کتاب هم بخوانید. شاید دفعات اول تمرکز کردن راحت  روز
نباشد، شاید حس کنید بخش هایی را از آنچه شنیده اید، متوجه نشده اید 
یا سرعت تان برای کار اصلی که انجام می دهید کمتر شده است اما به 
کتاب های صوتی فرصت بدهید. اگر از کتاب های ساده با نثر روان و راحت 
شروع کنید، کم کم به انجام دو کار همزمان عادت می کنید و شاید در آینده 
، آنقدر به کتاب های صوتی و پادکست ها عادت کنید که  نه چندان دور

دیگر بدون آنها نتوانید کارهایتان را انجام دهید.
 محسن نادری، مدیر گروه فرهنگی - هنری سماوا که چند سالی است 
در حوزه تولید کتاب صوتی فعالیت دارد، می گوید: »حسن کتاب صوتی و 
الکترونیک این است که برای ناشر یک بار هزینه دارد ولی سالیان سال 
می تواند از آن استفاده کند؛ در کنار این موضوع، مصرف کاغذ هم ندارد 
و قاعدتا برای طبیعت مفیدتر است. از طرف دیگر برای مخاطب هم 

استفاده راحت تری دارد و امکانات بیشتری را در اختیار طرفداران خود قرار 
می دهد.«

او درباره حوزه تخصصی توضیح می دهد: »برای تولید کتاب صوتی، مدل ها 
و روش هایی وجود دارد. اینجا کتاب ها مطالعه می شوند و گوینده آن، 
براساس راوی کتاب یا شخصیت کتاب انتخاب می شود. گوینده می تواند 
از میان هنرپیشه ها، صداپیشه های رادیو، دوبلورها یا مردم عادی باشد.«

براساس آنچه نادری عنوان می کند من و شما هم می توانیم گوینده 
یک کتاب صوتی باشیم. او می گوید: »قسمتی به نام گوینده شو داریم 
که علاقه مندان نمونه صدای خود را برای ما ارسال می کنند. بعد از 
کارشناسی مشخصات صدا، آن را در گروه های مشخص شده دسته بندی 
می کنیم. وقتی محتوایی در دست تولید داشته باشیم که با صداهای 
ارسالی همخوانی داشته باشد از این دوستان دعوت می کنیم؛ اگر شرایط 
مساعد باشد بعد از یک جلسه آموزشی، پروسه ضبط صدا با دوستان 
نوصدا شروع می شود. البته برای انتخاب گوینده حتما با نویسنده یا 
ناشر آن مشورت صورت می گیرد. تاکنون حدود 15 کتاب با گویندگی 

کتاب های الکترونیکی آهسته آهسته بین مردم ایران جا می افتد

یم! همه ما یک کتابخانه در جیبمان دار
 آمار کتابخوانی یکی از آن اعداد و ارقامی است که از سال های پیش، وقتی آن را شنیده ایم خجالت کشیدیم؛ چند دقیقه ای سرمان را 

زینب رجایی

جام جم

از موبایل ها درآوردیم و گفتیم: »واقعا ما ایرانی ها کم کتاب می خوانیم!« و همان طور که از روی تاسف سر تکان می دادیم، چرخیدن در 
اینستاگرام را از سر گرفتیم. اما حالا که نمی توانیم تلفن های همراه هوشمند را از خود دور کنیم؛ راه نجات از این خجالت زدگی این است 
که کتاب ها را توی موبایل هایمان جاسازی کنیم.تکنولوژی اگر تا امروز از حکمت، درهایی به رویمان باز کرده و امکاناتی در اختیارمان 
گذاشته، درهایی از رحمت را به رویمان بسته است، مثلا این که مجالی برای کتابخوانی باقی نمانده است. از حق نگذریم، اگر بتوانیم 
نوستالژی ورق زدن کتاب را ترک کنیم، همین روزها هم می توان یک کتابخوان باقی ماند یا حتی کتابخوان شد.باید بپذیریم که زندگی 
بشر در قرن بیست و یکم با دنیای آنلاین و مجازی یک گره بازنشدنی خرده است ولی زیر سایه همین تکنولوژی و گوشی های هوشمند 
ج شان می کنیم، دسترسی به کتاب آسان تر شده است. غیر از نسخه های کاغذی، روی وبلاگ ها،  که زمان زیادی از روزمان را خر
پی دی اف ها، نرم افزارها، نسخه های الکترونیک و البته پادکست ها، می توانیم مطالعه کنیم و امروز کتاب نخواندن شاید خجالت آورتر از قبل هم باشد.هرجور 
هم حساب کنیم نسخه های غیرکاغذی کتاب انتخاب بهتری نسبت به کتاب های کاغذی است. مهم ترین نکته این انتخاب هم صرفه جویی در مصرف کاغذ 
است. »طاقچه« به عنوان یکی از بازیگران اصلی کتاب الکترونیکی در ایران، سال ۹۸ آماری ارائه داد و گفت: »تاثیر خواندن کتاب های الکترونیکی در سال ۹۸ 
معادل جلوگیری از قطع 10 هزار و 200 درخت بوده است.« بهتر است این آمار را هم بدانید که از قطع کردن یک درخت با ابعاد و اندازه متوسط، حدود ۸000 برگه کاغذ 

تولید می شود و در خوشبینانه ترین حالت به ۸0 کتاب 100 صفحه ای تبدیل می شود؛ این طور بگوییم که یک درخت می شود ۸0 جلد کتاب »بیشعوری«!
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